UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº02/2024

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 101ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 14/03/2024 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala I-104 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 100ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 54523/2023 Homologação alteração de data para Banca Qualificação da

discente ANDRESSA DAMBRÓS – 26/04/2024 / 14h00min

– TEAMS

Elisa Henning Regina Helena

Munhoz

3.2 8952/2024 Homologação do Relatório Final Bolsa PROMOP

Murilo Campigotto de Oliveira (01/08/2023 a

29/02/2024)

PPGECMT Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.3  Homologação alunos especiais 2024.1 PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Inclusão em pauta

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.4 9599/2024 Solicitação de Trancamento de matrícula por 12 meses

a contar de 11/03/2024

Richard Brand Mariano Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.5  Informar carga horária dos bolsistas PROMOP e

homologar Termo de Anuência Samantha e Sara

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Joinville, 08 de março de 2024.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

V
M

12
9M

8.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZVM129M8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 26/04/2024 às 13:52:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0X1pWTTEyOU04 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
ZVM129M8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 101/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 101/2024 1

Ata da 101ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos quatorze dias do mês de março 3

de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa 4

de Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na 5

sala I-104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde 6

Kemczinski. Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Carla Diacui 7

Medeiros Berkenbrock, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Luiz Clement, e Regina Helena Munhoz, a 8

representante técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti e a representante discente titular 9

Chaiane Karol Alegri Cunha. A professora Avanilde Kemczinski presidiu a reunião e cumprimentou 10

os presentes, declarou aberta a sessão, iniciou os trabalhos e deu início à pauta com a ordem do dia. 11

1) Aprovação da Ata da 100ª reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 100ª reunião 12

ordinária realizada no décimo quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, a qual 13

resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: a presidente justificou a ausência da professora 14

Maria da Graça Moraes Braga Martin por motivo de afastamento para cursar Pós-Doutorado e 15

solicitou inclusão em pauta do Processo SGPe 9599/2024 referente Trancamento de Matrícula, bem 16

como para informar a carga horária dos bolsistas PROMOP em 2024.2 e homologar dois Termos de 17

Anuência dos orientadores/supervisores, sendo aprovadas por unanimidade as solicitações dos 18

expedientes.  3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 54523/2023. Interessada: 19

Professora Elisa Henning. Assunto: Homologação da alteração de data para Banca de Qualificação 20

da discente ANDRESSA DAMBRÓS – 26/04/2024 / 14h00min – TEAMS. Relatora: Professora 21

Regina Helena Munhoz, favorável à alteração de data para Banca Qualificação da discente 22

ANDRESSA DAMBRÓS para o dia 26/04/2024 às 14h00min – TEAMS em formato remoto pela 23

Plataforma TEAMS, permanecendo a composição da Banca informada anteriormente: Elisa Henning 24

- UDESC/CCT (presidente/orientadora), Carolina Soares Bueno - UDESC/CCT (titular interno), 25

Luciana Nunes Neves – UFRGS (titular externo) e Ivanete Zuchi Siple – UDESC/CCT (suplente). 26

Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 8952/2024. 27

Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação do Relatório Final de Bolsa PROMOP do discente 28

Murilo Campigotto de Oliveira (01/08/2023 a 29/02/2024). Relatora: Professora Carla Diacui 29

Medeiros Berkenbrock. Em discussão a relatora informou que a bolsa PROMOP refere-se ao período 30

de 01/08/2023 a 29/02/2024. Conforme resolução 005/2022PPGECMT, que regulamenta os critérios 31

de avaliação, ranqueamento e concessão de bolsas do PPGECMT, em seu Artigo 10º é de 32

responsabilidade do bolsista cumprir o plano de atividades e entregar relatório ao final do período de 33

vigência da bolsa. Diante disso, o relatório entregue pelo bolsista cumpre esse quesito no que se refere 34

às seguintes informações: 1. Descrição detalhada das atividades desenvolvidas. 2. Resultados 35

alcançados. 3. Dificuldades encontradas. 4. Sugestões de melhorias para o Programa. Nesse sentido, 36

o processo apresenta o relatório em que o bolsista descreve as atividades desenvolvidas durante o 37

período de bolsa, com destaque para monitoria na disciplina História da Matemática, auxilio à 38

professora supervisora Carolina Soares Bueno no desenvolvimento de atividades relacionadas com a 39

disciplina, realização de leituras de livros sobre a história da matemática e participação no VI 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

V
4H

58
W

.

10

 Ata Nº 101/2024

Colóquio Luso-brasileiro de Educação (COLBEDUCA). Quanto aos resultados alcançados, destaca-41

se a possibilidade de desenvolvimento de habilidades pedagógicas envolvendo conteúdos que serão 42

utilizados na sua dissertação, sendo esta relacionada com a apresentação de tópicos da história da 43

matemática por meio de uma ferramenta digital envolvendo storytelling e gamificação. Em relação 44

às dificuldades encontradas, a dificuldade mencionada foi em relação ao atendimento de monitoria 45

da disciplina, uma vez que a matéria não possui uma grande demanda por este tipo de atendimento. 46

Dessa forma, o bolsista considera que as horas dedicadas ao atendimento poderiam ter sido melhor 47

utilizadas na produção de outras atividades. No que diz respeito às sugestões para melhoria do 48

programa, o bolsista sugere que seja oportunizado um momento para troca de experiências entre os 49

bolsistas, propiciando a discussão de novas estratégias de ensino, bem como realização de práticas 50

conjuntas. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.3. Interessado: PPGECMT. Assunto: 51

Homologação de alunos especiais no semestre 2024.1. Relatora: técnica Marcia Maria Pauleti. Em 52

discussão a relatora informou que houveram 84 (oitenta e quatro) inscrições de aluno especial para 6 53

(seis) disciplinas do Programa e no total foram deferidas 42 (quarenta e duas) inscrições, conforme 54

segue: disciplina Educação a Distância - EAD (quatro alunos especiais) - DAIANA 55

SCHLICKMANN DA SILVA OSTROWSKI, JAQUELINE DA ROSA MELLO, JOÃO MANOEL 56

LICINIO DE ARAUJO e ROSANA SILVIA CARVALHO; disciplina Motivação no Contexto 57

Escolar - MCE (seis alunos especiais) - DANUBIA KARINE RAIMUNDI MOSCA, EDUARDO 58

SCHNEIDER IGNACZUK, HELLEN CAROLINE SERAFIM, NATÁLIA SOUZA PEREIRA, 59

NIVALDO DA VEIGA e PRISCILA RODRIGUES DE MIRANDA; disciplina Epistemologia do 60

Ensino de Ciências e Matemática - EPT (seis alunos especiais) - ADRIANO LUIZ DOS SANTOS 61

NÉ, DANIELE DISSENHA DE JESUS, DANIELLE LEITEMPERGHER VENSON, JAQUELINE 62

MURIELLE CUSTÓDIO, JESSICA BELINSKI e MARILENE ANTONOVICZ; disciplina 63

Educação Inclusiva - EI (dez alunos especiais) – ELIANE VICENTE DOS SANTOS, ELISANGELA 64

APARECIDA DA SILVEIRA, FABRÍCIO CORDEIRO, FRANCIELE MORIGI MEDINA, 65

GISLAINE DE SOUZA FRANCISCO RIBEIRO, MARILENE ANTONOVICZ, LILIAN 66

CRISTINA PODGURSKI, ROSANA DA COSTA, TATIANA SANTOS POSSAMAI GOMES e 67

VITÓRIA GARCIA ZAMBRANO; disciplina Tecnologias para a Formação do Professor – TFP (dez 68

alunos especiais) - AMANDA ZANELATO COLAÇO, CLAUDIA SUZANA FERIGOLO, 69

FABRICIA CRISTINA PEREIRA DA LUZ, FERNANDO PEREIRA GONÇALVES, JAQUELINE 70

MURIELLE CUSTÓDIO, JULIANA CRISTOFOLINI, LARA LUCIANO DA SILVEIRA, 71

MARCOS ANTONIO MULLER NETO, RAFAEL HENRIQUE LOOS e SUZERLEI DA CRUZ 72

MARQUES; e Jogos e Produção do Conhecimento - JPC (seis alunos especiais) - ANA CLAUDIA 73

RIBEIRO,  BARBARA CRISTINA DE OLIVEIRA GLEIT, ELISANGELA APARECIDA DA 74

SILVEIRA, GABRIEL FELIPE DA SILVA, JOÃO MANOEL LICINIO DE ARAUJO e LUCAS 75

DE OLIVEIRA ROCHA. Em votação: homologado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo 76

UDESC 9599/2024. Interessado: Discente Richard Brand Mariano. Assunto: Solicitação de 77

Trancamento de matrícula por 12 meses a contar de 11/03/2024. Relatora: Professora Fabíola 78

Sucupira Ferreira Sell. Em discussão. Em votação: Aprovado por unanimidade. Item nº 3.5. 79

Interessado: PPGECMT. Assunto: Informar carga horária bolsistas e homologar Termo Anuência 80

das bolsistas Samantha Parreira Alves e Sara Carvalho de Araújo Rita. Relatora: técnica Marcia 81

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

V
4H

58
W

.

11

 Ata Nº 101/2024

Maria Pauleti. Em discussão a relatora informou que, para o semestre 2024.1, o Programa está 82

utilizando doze bolsas PROMOP (cinco do Programa e sete emprestadas: uma do PROFMAT, duas 83

do PPGCEM e quatro do PPGEM). Dez bolsistas atendem o critério de não possuir vínculo 84

empregatício com carga horária superior a 20 horas e as bolsistas Samantha Parreira Alves 85

(22h30min) e Sara Carvalho de Araújo Rita (22h00min) apresentam “Carta de Anuência dos 86

orientadores, Maria da Graça Moraes Braga Martin e Luiz Clement, respectivamente, tomando 87

ciência e referendando a carga horária que ultrapassa esse limite em poucas horas. Em votação: 88

Homologado por unanimidade. 4) Comunicações Pessoais. A professora Regina Helena Munhoz 89

informou que o número de bolsas PROMOP será ampliado, perfazendo dez bolsas por Programa a 90

partir de janeiro/2025. A professora Avanilde Kemczinski comunicou homologação da candidatura 91

dos professores Ivanete Zuchi Siple e Luiz Clement para a coordenação e subcoordenação do 92

PPGECMT. Comunicou também que realizará indicação de três docentes para representar o Programa 93

junto à CAPES, sendo indicados os professores Isabela Gasparini, Luiz Clement e Regina Helena 94

Munhoz. Finalizando, agradeceu à Direção de Pesquisa e Pós-Graduação e os coordenadores dos 95

demais Programas de Pós-Graduação pelo empréstimo das sete bolsas PROMOP até 31 de julho de 96

2024. A presidente, professora Avanilde Kemczinski, agradeceu a presença de todos, e nada mais 97

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad 98

hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 99

Avanilde Kemczinski                           Luiz Clement                   Carla Diacui Medeiros Berkenbrock

Presidente                                            Docente Titular                                              Docente Titular

Fabíola Sucupira Ferreira Sell                    Regina Helena Munhoz                    Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                                                      Docente Titular                                     Técnica Titular

Diego Utpadel

Discente Suplente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
L8

V
4H

58
W

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: L8V4H58W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 26/04/2024 às 11:36:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 26/04/2024 às 11:39:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 26/04/2024 às 13:52:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 26/04/2024 às 14:17:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 26/04/2024 às 15:57:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 26/04/2024 às 16:36:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

DIEGO UTPADEL (CPF: 103.XXX.909-XX) em 29/04/2024 às 14:38:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/12/2023 - 15:49:53 e válido até 11/12/2123 - 15:49:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0X0w4VjRINThX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
L8V4H58W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.